**monumenta:** f. ignominia; Phil. V, 17.

**morbis:** qui propter gravem morbum oculorum suorum tum non navigarit; Verr. V, 111. is .. cum gravi morbo affectus esset; Cluent. 33. qui ... in morbum gravem .. incidit; ib. 198. ut saepe homines aegri morbo gravi ... relevari videntur; Catil. I, 31. (eis), qui e gravi morbo recreati sunt; Quir. 4. qui cum esset infirmus ex gravi .. morbo; Phil. VIII, 5. cum Ser. Sulpicius .. gravi .. morbo affectus .. salutem rei publicae vitae suaem praeposuerit; ib. IX, 15. horum alter nondum ex longinquitate gravissimi morbi recreatus quicquid habuit virium; ib. X, 16.

**municipium:** si ... municipio ... tam gravi displaceat (huius actas); Cael. 5.

**munus:** cum hoc minus imponebatur tam grave civitati; Verr. V, 51.

**nomen:** ut gravius apud eos nomen legionis quam iniuria legati putaretur; Verr. I, 69. grave .. est nomen imperii; leg. agr. II, 45. gravius si quis attulerit nomen, libenter adsentiar; Phil. XIV, 10.

**numen:** numen .. vestrum aequi mihi grave .. ac deorum immortalium in omni vita futurum; Quir. 18.

**nuntius:** adfertur .. gravis huiusce cladis || mali || nuntius Syracusas; Verr. V, 92. ut in ... tam gravi nuntio nemo admitteretur; Verr. V, 93.

**obsecratio:** ut ... videamini ... gravorem

duxisse eius obsecrationem, quae vestris sacris

praesit; Font. 49.

**oculi:** processit qua auctoritate vir! ... gravibus oculis; sen. 13.

**odinum:** non arbitrabitur (legio Martia) se graviore odio debere esse in Antonium quam senatum; Phil. XII, 8.

**offensio:** in ... gravissima .. (illa) belli offensione L. Lucellus ... partem militum ... dimisit, partem M. Glabrioni tradidit; imp. Pomp. 26.

**onus:** suspicis onus ... quod minime videtur grave eis; Sex. Rose. 112. quod putatis onus esse grave et incommodum indicare; Verr. I, 22. qui .. convenient .. in tam gravi onere tributorum ... mille talentum accessionem esse factam? Rab. Post. 31.

**opinio:** erat etiam alia gravis .. opinio; imp. Pomp. 23. si quam huc graviorem de illo indicis opinionem attulitis; Cluent. 142. opinio est gravis; Phil. VII, 14.

**optimates:** ipsi .. optimates gravissimi ... numerantur; Sest. 97.

**oratio:** gravis est illa oratio; Muren. 38. hanc orationem .. tam gravem non suscepsem; har. resp. 61. huius oratio ut semper gravis .. in conventionibus fuit; Sest. 107. quos ... Cn. Pompeius .. oratione .. gravi secum .. contendere inebat; Balb. 59.

**orator:** nego ulla verba Lentulum, gravem oratorem, .. saepius .. usurpasse quam haec; har. resp. 37.

**ordo:** qui .. illum ordinem .. gravissimum .. duxisset; Ieiot. 10.

**ostentum:** quod (totum hoc ostentum) hand scio an gravissimum multis his annis huic ordini nuntiatum sit; har. resp. 10.

**pars:** *vide* ne multo vestrae .. graviores .. partes sint ad cogitandum quam ad dicendum meae; Font. 21. quae (pars accusationis) gravissima debet esse; Muren. 11. cum .. gravissimam .. adulescens nobilissimum rei publicae partem fortissime suscepisset; Milo 40.

**pericula:** cum .. a gravissimis periculis populus Romanus defensus sit; Phil. III, 38.

**persona:** quid ego .. ita gravem personam induxi? Cael. 35. non infirmitas ingenii sustinet ... tantam personam, tam gravem; Piso 24. quam (philosophiam) qui profitetur, gravissimam sustinere mihi personam videtur; ib. 71.

**poena:** necesse putavit esse .. poenam gravem constitere; Tull. 11. adingit gravem poenam constitutis, si quis eorum vincula ruperit; Catil. IV, 8. poena gravior in plebem tuae voce efflagitata est; Muren. 46. poena est .. Dorylai gravior quam apud alios falsarum et corruptarum litterarum; Flacc. 39. cum .. gravissimas poenas ad infinitatis impurissimae sustineret; dom. 135. aliam multo .. gravorem .. (poenam) subiernunt; prov. cons. 14. quae .. homini .. gravior poena accidere potuit? ib. quae (poenae) gravissimae sunt; Piso 50. cum .. gravissimae legum poenae varent; ib.

**poeta:** quae scripsit gravis .. poeta; Plane. 59.

**postulata:** qui (Siculi) .. in te gravissima postulata consulibus ediderunt; Verr. II, 156.

**praefectura:** non existimavi me .. dignitati praefecturae gravissimae ... satis esse facturum; Scaur. 27.

**praesidium:** ut in eo rei publicae praesidium .. gravissimum poneret; Phil. X, 17.

**principatus:** curia illa vos de gravissimo principatu patris .. testatur; Scaur. 46.

**provinciae:** quem .. tot tam graves .. provinciae salvum esse cupiant; Flacc. 5 (30). quod

se ... legatum ... provinciis gravissimis dignum suis maioribus praestitit; ib. 101.

**querella:** nunc venio ad gravissimam querelam .. tuam; Marcell. 21.

**ratio:** ostendetis .. rationi ... gravi nullum a vobis fructum esse propositorum; Flacc. 106.

**res:** si res ista gravissima sua sponte videtur; Quinet. 52. putasne te posse ... tot res tam gravis ... sustinere? div. Caec. 37. quod ... ad graviores res pertinet; Caecin. 6. quae (res) graviores ... sunt: Sulla 69. num inverterata (illa res) quam recens debuit esse gravior? ib. 81. gravissimis ... rebus est fulta (Gaditanorum causa); Balb. 35.

**rumores:** graves de te rumores (secuti sunt); Deiot. 25.

**securis:** quam ... illi iudices ... graviorem potuerunt rei publicae infligere securim? Planc. 70.

**seditiones:** quod plebes perfundat gravissimis seditionibus .. otium amplexatur [male laxatur]; Sest. 104.

**senatus:** nec .. fuit (senatus) umquam gravior; Phil. XIII, 15.

**sententia:** sententia ... gravior ... nulla esse potuit; dom. 68. cuius sententiam senatus [omnis] de salute mea gravissimam .. secutus est; Milo 39. dixit ... gravem ... sententiam; Phil. XI, 15. si quis ... graviorem sententiam dixisset; ib. tuis ... gravissimis ... sententius omni est ... spe salutis spoliatus Antonius; ib. XII, 5.

**sacer:** tibi ... gravissimum sacerum suisse; Verr. a. pr. 52

**spectaculum:** constituitur in foro Laodicea spectaculum ... grave toti Asiae provinciae; Verr. I, 76.

**supplicium:** L. Catilinam .. gravissimo supplicio adfectum iam pridem oportebat; Catil. II, 3  
**tempus:** si tempus aliquod gravius accidisset; Flacc. 80. quoniam in gravissimis temporibus civitatis ... P. Sestii tribunatus est ... conlocatus; Sest. 5.

**testimonium:** grave testimonium; Qu. Rose. 17 in quem ipsi cum gravissimo testimonio puplice ... Roman mandata legatosque misissent; Verr. II, 161. qui in illum testimonia gravia dixerunt; Sulla 13

**testis:** quis est ex his gravissimus (testis)? Qn. Rose. 42. gravissimos privatarum rerum testis ... vi custodiisque retinere; Verr. II, 12. hoc in te ... graviore ... testes sunt; ib. III, 108. de qua (trulla) ... credo ... satis gravem testem ... dicere audistis; ib. IV, 62. ut tam gravis testis vivos incolumisque esse patiam; ib. V, 105. graviorem ... se fore ab inferis testem; ib. 113. neminem umquam ... gravioribus testibus esse in iudicium vocatum; Cluent. 9. habeo ... L. Lucrecium ... gravissimum testem; Cael. 54.

**tormenta:** alia sunt ... hoc ... graviora (tormenta) ea quae concipiuntur animo, quam illa quae corpore; Phil. XI, 9.

**tumultus:** i. alqd; Phil. VIII, 3

**valetudo:** si ad gravem valetudinem labor accessisset; Phil. IX, 2.

**valvae:** quae (valvae) erant ... graves; Verr. IV, 124.

**verbum:** vercor ... ne .. gravioribus utar verbis; Quinet. 57. Apronium ... ne verbo quidem graviore appellases; Verr. III, 134. cum illa verba gravissima ex intimo artificio decompromisisset; Cluent. 58. ut accusat verbis gravissimis"; Flacc. 57. cum rem publicam meis consiliis conservatam gravissimis verbis ... indicassetis; sen. 26. cum te viri ... verbis gravissimis proterruissent; dom. 133. potest gravioribus a me verbis volnerari quam est ... a gravissimo viro, P. Servilio, confectus ac trucidatus? har. resp. 2. quid fuit illud, quod ... summus artifex ... egit ... multo gravioribus verbis meam

causam, quam egomet de me agere potuisse? Sest. 120. ut gravissimo verbo utar; Rab. Post. 2. non dubitabo ... gravissimis verbis eius consilium reprehendere; Ligur. 23.

**victoria:** in illa gravi L. Sulla .. victoria quis P. Sulla mitior, quis misericordior inventus est? Sulla 72.

**vir:** an M. Annii, gravissimi .. viri, summa auctoritas paulo diligenter timidioremque (te) fecerat? Verr. V, 156. ut .. Catoni, gravissimo ... viro, rationem facti mei probem; Muren. 3. cum P. Servilius, gravissimus vir, ... dixisset opera mea rem publicam incolumem magistratibus deinceps traditam; Quir. 17. utrum temeraria ... mulier finxisse crimen an gravis ... vir religiose testimonium dixisset videatur; Cael. 55. fuisse indicem ex illis equitibus Romanis, gravissimis viris, neminem quia removeret oculos; Balb. 11. Torquato, gravissimo .. viro, premente; Piso 47. si ... deceat soli essent in civitate viri ... graves; Planc. 9. qui ... sic ab illo gravissimo ... viro dilectus est; Planc. 27. i. verbum; har. resp. 2

**volumnus:** ille .. grave tum volumnus accepit; Catil. IV, 13. quo in proelio Lentulus grave volumnus accepit; Phil. VIII, 14.

**voltus:** scilicet ... gravis (test) voltus (meus); Vatin. 8.

**voluntas:** fidelissimorum .. sociorum voluntatem apud hos gravem esse non oportere (dicas)? div. Caec. 12. gravissima .. apud te voluntas patris esse debuisset; Verr. II, 98. gravior .. volvis erit hostium voluntas quam civium? Font. 32.

**vox:** quae vox .. gravissima debet esse; Sulla 78.

**urbis:** qui tenent Apolloniam, .. urbem .. gravem; Phil. XI, 26.

**gravitas.** Schwere, Nachdruck, Gewalt, Ernst, Strenge, Bedeutung, Würde: 1. **absolut:** 1. consolidatur: nihil est quod humilitatem eiusquam gravitas ... consoletur; Quinet. 5.

**delectat:** delectat ... me hominis gravitas; Verr. I, 106.

**desiderat:** quorum tacita gravitas de uno quoque loquitur neque eiusquam ornamenta orationis desiderat; Sulla 82.

**deterret:** hoc tune ad hos transferas, quos ab inconstancia gravitas ... deterret? dom. 4.

**est:** cognoscite quanta in scribendo (eius) gravitas .. sit; Verr. V, 54. in quo (Cn. Lentulo) ... summanam gravitatem esse cognovistis; imp. Pomp. 68. das .. mihi ... nullam gravitatem ... in Graecis hominibus ... esse; Flacc. 36. ut constet post hominum memoriam numquam in illo ordine ... plus gravitatis fuisse; Sulla 82. enus (P. Sulpicii) tanta in dicendo gravitas ... fuit; har. resp. 41. [tanta erat gravitas (eius) in oculo]; Sest. 19. quae ... gravitas P. Lentuli consulis fuerit; ib. 72. quae fuerit .. Cn. Pompei gravitas in dicendo; Balb. 2. si tibi gravitas tua ... pluris fuit ... quam aedilitas; Planc. 50. quantum gravitatis in huius ordinis consilio esset; Phil. V, 2. in altero .. gravitas (est); ib. XIIII, 10.

**existit:** quae (tum L. Flacci) gravitas existit! Flacc. 103.

**habet:** quos aculeos habeat .. gravitas .. vestra; Cael. 29.

**loquitur:** i. desiderat.

**noceat:** ne quid L. Murenae ... totius vitae .. gravitas noceat; Muren. 58.

**oritur:** unde orta mihi gravitas ... videtur; Sest. 141.

**postulat:** scio quid gravitas vestra ... postulet; Sest. 119.

**valet:** eo negotio M. Catonis splendorem maius voluerunt ignari quid gravitas ... valeret; Sest. 60.

**videtur:** i. oritur.

2. o: o gravitatem dignam exspectatione! Sex. Rose. 101.

II. **nach Verben:** 1. adsequor: ut maiorum gravitatem ... adsequatur; Cluent. 196. cuius si ... gravitatem illam singularem ac paene divinam adsequi possem; har. resp. 2.

antepono: cuius ego civitatis ... gravitatem non solum Graeciae, sed haud scio an cunctis gentibus anteponendam dicam; Flacc. 63.

audio: cui ... Deiotari ... gravitas ... non audita est [sit audita]? Deiot. 16.

celebro: semper illius gravitatem ... omnium mortalium fama celebrabit; Phil. IX, 10.

defendo: in mente tibi non venit quid negotii sit ... gravitatem iudiciorum defendere? div. Caec. 27.

habeo: quae (res) tantum habet ipsa gravitatis; Verr. V, 159.

imploro: si umquam res pulca ... gravitatem ... iudicium imploravit, hoc ... tempore implorat; Flacc. 3.

obtineo: ut ... gravitatem possint obtinere; Quint. 75. quorum (Marellorum) alter apud me parentis gravitatem ... obtinebat; Sulla 19.

peto: petita est ... gravitas amplissimorum ordinum; har. resp. 45.

quaero: nihil quaequivit [aliud] nisi ... gravitatem; Milo 22.

requiro: populus Romanus ... nihil aequi in re publica atque illam veterem iudiciorum ... gravitatem ... requirit; div. Caec. 8.

retineo: retinenda est ... nobis ... gravitas; Phil. VII, 14.

suscipio: cum ... gravitatem ... iudicij legumque suscepimus; div. Caec. 37.

sustineo: qui (maiores nostri) tris solum urbis in terris omnibus ... statueram posse imperii gravitatem ... sustinere; leg. agr. II, 87. nec illam divinam gravitatem ... dutius homo eiusdem sanguinis potuit sustinere; Sest. 130.

video: videat gravitatem civitatis; Verr. II, 161. videat magni et clari viri admirabilem gravitatem; Phil. VIII, 41.

2. sum: multitudinem Iudeorum ... prae [pro] re publica contempnere gravitatis summae fuit; Flacc. 67. si ... gravitatis esse putasse tuae, quod multi nobiles saepe fecerunt; Plane. 50. „fuit alterum gravitatis ... tuae“; Phil. II, 24. extraordinarium imperium ... est minime nostrae gravitatis; ib. XI, 17.

3. aspergo: si illius ... facilitatem tuae gravitati severitatem asperseris; Mureu. 66.

cedo: uterque nostrum cedere cogebatur ... orationis ... gravitati; Phil. IX, 9.

offerо: huius ... gravitati ... tempestas est oblata formidolosissimi temporis; Phil. VII, 7.

sum: gravitati actas ... (est) impedimento; Sex. Rose. 9.

4. abutor: non vestra ... gravitate abutitur (P. Clodius)? dom. 101.

sum: homo, qui ... summa gravitate ... esset; Verr. I, 66. luit (Pompeius) in his provinciis singulari ... gravitate; imp. Pomp. 61. ille erat summa ... gravitate censor; dom. 130.

5. abhorreo a: istorum religio sacrorum a ... gravitate nominis nostri ... abhorrebat; Flacc. 69.

contendo contra: cum Ser. Sulpicius ... contra ... gravitatem ... morbi contenderit; Phil. IX, 15.

degenero a: cuius (Ti. Gracehi) utinam filii ne degenerassent a gravitate patria; prov. cons. 18.

desciso a: ea ... res illum fortem ... virum a gravitate patrum desciscere coegit; har. resp. 43.

dico de: quoniam de eorum (Graecorum) gravitate dicimus; Flacc. 31. (quid) de .. gravitate (eius dicam)? Deiot. 37.

diinnetus a: quod si apud Atheniensis ... longe a nostrorum hominum gravitate diinnetos non derant qui rem publicam ... defenderent; Sest. 141.

ingo ad: fixit ... te ipsa natura ad ... gravitatem ... magnum hominem et excelsum; Mureu. 60. remitto de: si aliquid de summa gravitate Pompeius ... remisisset; Phil. XIII, 2.

revoco ad: si ... non me ipsa res publica ... ad gravitatem animi ... sua dignitate revocaret; Sulla 83.

sento de: quid cuncta Italia de vestra gravitate sentiat; Phil. XI, 39.

taceo de: nec ... de ... gravitate provinciae Galliae taceri potest; Phil. III, 13.

III. **nach Adjektiven:** 1. plenus: Q. Metelli ... fuit ... omnis vita plena gravitatis; dom. 87.

2. par: huic gravitati hominis videbat ille gladiator se ... parem esse non posse; Sest. 88.

3. alienus: illa ... aliena temporum gravitate sentientia est; Phil. XI, 21.

praeditus: adest praesens vir singulari ... gravitate praeditus, M. Bibulus; dom. 39. alterius tribuni plebis, [divini] hominis ... gravitate ... praediti, dominus est oppugnata ferro; Sest. 85. hunc quisquam incredibili quadam atque inaudita gravitate ... praeditum foedera scientem neglexisse ... dicere andebit? Balb. 13.

IV. **nach Substantiven:** 1. aliquid: s. 1, 1. est; Sulla 82. Phil. V, 12. — II, 1. habeo.

exemplar: qui mihi videtur quasi quoddam exemplar pristinae gravitatis ... divinitus servari; Fr. A. III, 17.

persona: illam ... gravitatis ... personam non appetivi, sed a re publica mihi impositam sustinui; Mureu. 6.

virtus: aliis ego te virtutibus, continentiae, gravitatis ... consulatu et omni honore semper dignissimum indicavi; Mureu. 23.

2. aliquis: M. Scaurum, illa gravitate, ... quem ad modum (mortuum) detendimus? Rabir. 26. sequetus est C. Gracchus: ... quanta gravitate diceudi! har. resp. 41.

adulescens: alterum (equitatum) in Macedonia Cn. Domitius adulescens summa ... gravitate ... abduxit; Phil. X, 13.

homo: si ... tibi concedam, Q. Hortensium, tanta gravitate hominem, ... non suo stare iudicio; Sulla 22 non movit hominem summa gravitate; Sest. 88.

vir: Ti. Graecus convellit statum civitatis: qua gravitate vir! har. resp. 41.

V. **Umstand:** 1. accusare: ut ... verear ne se idem Appius repente convertat et Caecium incipiat accusare illa sua gravitate censoria; Cael. 35.

commoveri: fateor me ... gravitate responsi ... vehementer esse componit; har. resp. 18.

defenderere: qui se ipse sua gravitate ... defendet; Cael. II. ut ... eansam illam gravitatem sua defenderit et probabit; Balb. 49.

dicere: qua gravitate verborum ... dicam? Verr. V, 158. L. Caesar ... qua gravitate sententiam dixit in sororis suae virum! Phil. II, 14.

excitari: qui (Q. Metellus) excitatus ... P. Servilius ... incredibili quodam gravitate dicendi ... conlaceravit; Sest. 130.

florens: pro me pugnabit L. Philippus ... gravitate ... florentissimus civitatis; Quint. 72.

liberare: hac gravitate senatus ... potes in perpetuum rem publicam metu et periculo liberare; Phil. VII, 27. senatum existimare ... corum trium imperatorum ... gravitate ... populum Romanum ... servitute liberatum; ib. XIV, 37.

notari: quod si ille ... Gabininus et Pisonem ... verborum gravitate esse notando putavit; prov. cons. 2.

ornari: tu, C. Piso, tali ... gravitate ... ornatus ex adversariis pecuniam petere non auderes; Qu. Rose. 7.

par: ecquem vere commemorare possumus parem ... gravitate ... M. Aemilio Scauro fuisse? Font. 24. cui neminem vidimus parem ... gravitate; Scaur. 49.

**permoveri:** Q. Metellus Nepos nonne . . . permotus . . . illius [illa] P. Servili incredibili gravitate dicendi, absens mecum . . . rediit in graviam? prov. cons. 22.

**praestans:** M. Crassus non † Avenensem foederatum civitate donavit, homo . . . gravitate . . . praestans? Balb. 50.

**tardare:** qua gravitate sua cum frequens senatus non nullorum scelus audaciamque tardasset: Sest. 129.

**tueri:** qui tantam rei publicae causam gravitate (sua) . . . tueretur; Piso 19.

**valere:** quantum dicendi gravitate . . . valeat (Pompeis) . . . cognovistis; imp. Pomp. 42.

**2. cum:** qui praesunt iudicis summa cum gravitate; Sulla 64. egit causam summa cum gravitate . . . dicendi; Sest. 107.